<Deposizione di Gaspare Pisetti>

Die martis suprascripta tertia mensis iulii 1696, in palatio suprascripto 
Nuntiaturae Apostolicae. Constitutus personaliter coram illustrissimo et 
reverendissimo domino domino Andrea Santacrucio, nuntio apostolico 
praefato, praeclarissimus dominus Gaspar Pisetti, instructor sacrae regiae 
et augustae maiestatis regis Romanorum et serenissimarum archiducissarum, 
aetatis suae sexaginta annorum, ut dixit et ex aspectu apparet, testis ex 
offi cio assumptus et secreto vocatus, cui delato iuramento per eumdem 
illustrissimum et reverendissimum dominum nuntium de veritate dicenda, 
prout tactis sacris evangeliis in forma iuravit, et deinde examinatus super 
qualitatibus illustrissimi domini comitis electi et promovendi, respondit 
ut infra, videlicet.
Ad primum respondit. Agnosco dominum comitem Ioannem Michaelem a 
Spaur, electum episcopum Tridentinum, ab anno millesimo sexcentesimo 
septuagesimo primo, quo tempore receptus fui ad servitia illustrissimi et 
reverendissimi domini episcopi Sigismundi Alphonsi de Thun, ibique mansi 
usque ad annum millesimum sexcentesimum septuagesimum septimum; 
non sum ipsius consanguineus, cognatus aut affi nis, nimium familiaris, 
aemulus vel odiosus.
Ad 2um respondit. Puto esse natum in eius castro prope Medium Sancti 
Petri, (f. 452v) Tridentinae diocesis, quia ipsius parentes in dicto castro, 
ut audivi, habitare consueverunt.
Ad 3um respondit. Natus est ex nobilissima familia comitum e Spaur, prout 
notorium est, nec dubitari contingit, quod etiam natus sit ex legitimo matri-
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monio atque catholicis parentibus, cum in Tridentina diocesi non tolerentur 
acatholici; et circa legitimitatem nihil unquam audiverim in contrarium.
Ad 4um respondit. Ex eius aspectu et notitia, quam de eius persona acquisivi, 
iudico ipsum agere ultra quinquagesimum quintum annum.
Ad 5um respondit. Vidi ipsum pluries praetacto episcopo Sigismundo Al-
phonso pontifi calia celebranti pro diacono vel subdiacono assistentem et 
cum fuerit parochus et canonicus non dubito quin etiam sacris ordinibus 
sit initiatus.
Ad 6um respondit. Tempore quo Tridenti moratus sum vidi ipsum cum 
maxima sedulitate inservientem choro et functiones ecclesiasticas exer-
centem cum aliis canonicis et communis fama est quod ipse fuerit valde 
exemplaris et virtutibus moralibus condecoratus.
Ad 7um respondit. Nihil mihi constat in contrarium.
Ad 8um respondit. Semper audivi ipsum praedicari pro honesto ac mode-
sto, bonisque moribus praedito et bonae conversationis et famae, immo 
ex fi de dignorum relatione compertum habeo quod sit valde sobrius et 
ductus virtute temperantiae <cum> a pluribus iam annis abstineat vino.
Ad 9um respondit. Cum aliquando fuerit ablegatus a capitulo Tridentino 
Oenipontum ad comitia provincialia colligo ipsum prudentia et usu rerum 
esse praestantem.
Ad Xum respondit. Ignoro an aliquo gradu in iure canonico vel in sacra 
theologia insignitus sit, nec quod aliquod specimen scientiae in theologi-
cis vel iuridicis ediderit; scio tamen ipsum absolutis humanioribus literis 
logicae operam dedisse, nec non iuri civili, et hoc mihi constat ex aliorum 
relationibus. Propterea credo quod suffi cienti doctrina, quae in episcopo 
requiritur, praeditus sit, attenta consuetudine Germaniae.
Ad XIum respondit. Palam notum est ipsum fuisse parochum Mediae 
Coronae et ad parochiam admissum fuisse per concursum, prout etiam 
canonicatum in ecclesia cathedrali Tridenti obtinuisse; parochiam tamen 
resignavit libere absque pensione, quia aura illius residentiae nocebat eius 
saluti et resignatio facta fuit in manibus episcopi ad favorem sacerdotis 
Ianvini. In canonicatu vero, prout supra dixi, exemplariter se gessit, assidue 
inserviendo ecclesiae et frequentando chorum.
Ad XIIum respondit. Mihi certo non constat quod aliquando publicum 
scandalum dederit circa fi dem, mores sive doctrinam; immo, prout saepius 
dixi, ipsum (f. 453r) commendari audivi pro probo et integro viro. Bene 
verum est quod post electionem hic Viennae vocitari audivi quod occasione, 
qua praetactam parochiam resignavit, aliquid acceperit a resignatario, sed 
huiusmodi vocitatio potius ex aemulatione quam a veritate ortum habuit 
et originem duxit a duabus vel tribus personis eiusdem diocesis Tridenti-
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nae, qui alium in episcopum exoptabant. Immo scio quod dictus dominus 
electus respuerit alias pensiones ecclesiasticas sibi oblatas ab episcopis 
Tridentinis occasione vacationis benefi ciorum ac propterea mihi non inci-
dit aliqua suspicio quod vir integerrimus voluerit tali labe maculare suam 
conscientiam; ex quibus etiam iudico quod nullo canonico impedimento 
teneatur, quominus possit ad ecclesiam cathedralem promoveri.
Ad XIIIum respondit. Propter recensitas eius qualitates iudico ipsum 
idoneum esse ad bene regendam per se ipsum, cum aliorum adiumento, 
Ecclesiam Tridentinam ac ipsius promotionem eidem Ecclesiae Tridentinae 
profi cuam futuram esse censeo.

Successive examinatus super statu Ecclesiae, ad suprascripta interrogatoria 
respondit prout infra sequitur, videlicet.
Ad primum respondit. Urbs Tridenti sita est intra fi nes Germaniae versus 
Italiam in medio principatus eiusdem nominis, mediocris magnitudinis, ad 
radicem montium, quam alluit fl umen Athesis et inhabitant octo circiter 
millia christifi delium; subiacet dominio spirituali et temporali ipsius epi-
scopi, qua imperii principis, prout notum est.
Ad 2um respondit. Est ecclesia cathedralis satis conspicua sub invocatione 
Sancti Vigilii episcopi et martyris, neque ulla, prout vidi, notabili indiget 
reparatione.
Ad 3um respondit. Est suffraganea patriarchae Aquileiensi et hoc constat 
ex appellationibus quae ad ipsum deferuntur.
Ad 4um respondit. Habet ecclesia octodecim canonicos, inter quos decanus 
est prima dignitas, 2a praepositus, 3a archidiaconus. Decanus annuatim recipit 
circiter duo millia Florenorum, praepositus ultra tria millia et archidiaconus 
circiter mille cum canonicatu; reliqui vero canonici quadringentos, sexcentos 
et octingentos Florenos, spectato tempore quo obtinuerunt praebendas, 
cum inter illos servetur ius optionis. Praeter canonicos sunt viginti sex 
capellani, qui inserviunt ecclesiae, et octodecim seminaristae. Capellani 
vero percipiunt annuatim tercentos circiter Florenos. Non est praebenda 
theologalis neque poenitentiaria et hoc scio quia sum natus ibidem.
Ad 5um respondit. Exercetur cura animarum per unum parochum, qui 
deputatur a capitulo, ibique, prout vidi, est fons baptismalis.
Ad 6um respondit. Habet sacrarium cum omnibus necessariis ad divinum 
cultum, chorum, (f. 453v) organum, campanile et campanas et coemeterium.
Ad 7um respondit. Est corpus sancti Vigilii et puto etiam sanctae Maxentiae 
ipsius matris et primum decenter servatur sub altari maiori, alterum vero, 
ut puto, sub altari eiusdem sanctae.

4355. Processo per il vescovo Giovanni Michele Spaur

Ad 8um respondit. Domus episcopalis sita est in arce, distans ab ecclesia 
sexcentis circiter passibus, optime instructa, cuius pars, propter antiqui-
tatem, notabili indiget reparatione, prout vidi.
Ad 9um respondit. Redditus mensae episcopalis ascendunt ad summum ad 
triginta millia Florenorum et consistunt partim in pecunia, quae accipitur 
ex teloniis et aliquibus particularibus censibus subditorum, deinde in de-
cimis grani et vini. Non sunt aliqua pensione ecclesiastica onerati. Licet 
expensae necessariae ad viginti millia circiter Florenorum ascendant, vix 
remanentibus pro episcopo et eius familia novem millibus Florenorum. Et 
scio ex propria notitia acquisita dum fui in servitiis dicti domini episcopi.
Ad Xum respondit. Sunt aliae ecclesiae parochiales et unaquaeque habet 
fontem baptismalem. Nullae sunt collegiatae. Monasteria virorum duo, 
videlicet patrum Iesuitarum et Augustinianorum, quibus potest addi ter-
tium patrum Congregationis Somaschae; circa civitatem vero sunt patres 
Conventuales, Minores Observantes, Reformati, Capuccini, Dominicani et 
Carmelitae excalceati. Mulierum duo monasteria: Sanctae Trinitatis intra 
civitatem strictioris observantiae Sancti Francisci, extra civitatem alterum 
Sanctae Clarae eiusdem Ordinis. Plures sunt confraternitates, mortuorum 
scilicet, Carmelitarum et aliae, quarum non recordor. Duo sunt hospitalia 
et etiam mons pietatis. Quod scio ex supradictis.
Ad XIum respondit. Dioecesis tam per longitudinem quam per latitudinem 
extenditur ad septemdecim milliaria Germanica. Complectitur Ripam Tri-
denti, Roboretum, Bolgianum et alia quamplura oppida.
Ad XIIum respondit. Ut dixi est seminarium constans octodecim alumnis.
Ad XIIIum respondit. Vacat Ecclesia ab ultima decembris anni praeteriti 
per obitum ultimi episcopi domini Iosephi Victorii de Albertis.
Quibus omnibus habitis et perlectis, dictus dominus testis in depositione 
perstitit et se subscripsit.

Gaspar Pisetti deposui ut supra, manu propria.

<Deposizione di Francesco Cristoforo Schreck>

Die dicta et ibidem constitutus personaliter coram illustrissimo et re-
verendissimo domino domino nuntio suprascripto, dominus Franciscus 
Christophorus Schreka, Tridentinus, aetatis suae annorum quadraginta et 
unius, prout dixit et ex aspectu apparet, (f. 454r) testis ex offi cio assum-

a si sottoscrive Schreck.
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ptus et secreto vocatus, cui delato iuramento per eumdem illustrissimum 
et reverendissimum dominum nuntium de veritate dicenda, prout tactis 
sacrosanctis evangeliis in forma iuravit, et deinde examinatus super qua-
litatibus illustrissimi domini comitis electi respondit prout infra, videlicet.
Ad primum respondit. Ab incunabulis meis agnosco dominum Ioannem 
Michaelem comitem a Spaur, electum episcopum Tridentinum, in variis 
occasionibus et praecipue dum eram praefectus telonii seu vectigalis Tri-
denti et cum ipso habui occasionem pertractandi negocia mensae episco-
palis Tridenti. Non sum ipsius consanguineus, cognatus, affi nis, nimium 
familiaris, aemulus vel odiosus.
Ad 2um respondit. Certo non scio in quo loco sit natus, sed indubitanter 
credo natum esse in diocesi Tridentina et in Valle Ananiensi, in qua familia 
comitum a Spaur habet feudum et originem, prout palam notum est.
Ad 3um respondit. Non dubito quin sit natus ex nobilibus et catholicis 
parentibus, alioquin non fuisset admissus ad canonicatum Tridentinum.
Ad 4um respondit. Sexagesimum annum ex eius aspectu agere puto.
Ad 5um respondit. Cum pluries viderim celebrantem sacrum, non dubito 
quin sacris ordinibus sit initiatus.
Ad 6um respondit. Quotiescunque illum vidi celebrantem in ipso devotionem 
expertus sum et pro devoto viro communiter reputatur.
Ad 7um respondit. Nihil unquam audivi in contrarium.
Ad 8um respondit. Ex omnium vocibus et communi reputatione, prout 
etiam ex mea particulari conversatione, in eo depraehendi mansuetudinem, 
innocentiam vitae ac morum probitatem.
Ad 9um respondit. Cum aliquoties deputatus fuerit ad diaetas Oeniponti ad 
pertractanda negocia capituli et Ecclesiae, colligo ipsum pro viro prudenti 
habitum fuisse.
Ad Xum respondit. Mihi non constat de aliquo gradu ab ipso suscepto in 
sacra theologia et iure canonico, neque scio quod aliqua specimina scientiae 
in publico vel privatim ediderit, tamen praesumo quod ea polleat scientia 
quae in episcopo requiritur, dum plenis votis, ut dicitur, prae caeteris 
electus fuerit a capitulo in episcopum.
Ad XIum respondit. Obtinuit primo canonicatum, cui postmodum accessit 
in parochia habita per concursum. In canonicatu autem assidue frequen-
tavit ecclesiam et chorum et divinis offi ciis continuo interfuit cum populi 
aedifi catione. Parochiam vero quam habuit in loco nuncupato Mezzo 
Tedesco resignavit favore alterius libere, propter aeris intemperiem, prout 
ex relatione fi de dignorum compertum habeo.
Ad XIIum respondit. Nihil audivi de aliquo publico scandalo circa fi dem, 
mores, doctrinam, nec de alio canonico impedimento, quominus possit 
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ad ecclesiam cathedralem (f. 454v) promoveri. Et licet ab aliquibus, sive 
uno aut altero, hic Viennae vulgatum sit quod in renuntiatione praetactae 
parochiae aliquid vel datum vel acceptum fuerit, attamen in mea conscientia 
fi dem praestare non potui huiusmodi diffamationibus, tum quia compertam 
habeo probitatem et integritatem domini electi, tum quia huiusmodi diffa-
mationem ortam esse putavi a personis forte non bene affectis, praesertim 
post electionem.
Ad XIIIum respondit. Ex integritate vitae, morum probitate et exemplaritate 
existimo dignum esse qui promoveatur ad ecclesiam cathedralem, praeser-
tim Tridentinam, ad quam ipse est promovendus ac ipsius promotionem 
eidem ecclesiae utilem et profi cuam futuram esse iudico.

Successive examinatus super statu Ecclesiae, ad suprascripta interrogatoria 
respondit prout sequitur, videlicet.
Ad primum respondit. Civitas Tridentina sita est in confi nibus Germaniae, 
in principatu eiusdem nominis, inter Tyrolim et Italiam, prope fl umen 
Athesim, circumdata montibus, mediocris magnitudinis, octo vel novem 
circiter millibus christifi delibus constans et in temporalibus subiacet epi-
scopo, qua principi Sacri Romani Imperii. Et hoc scio quia ibidem sum 
natus et educatus.
Ad 2um respondit. Est ecclesia cathedralis sub invocatione Sancti Vigilii et 
Sanctae Maxentiae eius matris, satis ampla et structurae antiquae, nulla, 
prout vidi, reparatione indigens.
Ad 3um respondit. Est suffraganea patriarchatus Aquileiensis, prout notum 
est.
Ad 4um respondit. Octodecim sunt canonicatus, inter quos primam digni-
tatem post pontifi calem obtinet decanus, 2am praepositus, 3am archidiaco-
nus, ultra quos sunt circiter viginti octo, ni fallor, praesbyteri capellani 
et sexdecim circiter seminaristae, qui simul inserviunt ecclesiae. Decanus 
annuatim percipit duo millia circiter Florenorum, praepositus tria millia 
et ultra, archidiaconus mille imperiales; non sunt praebendae theologalis 
et poenitentiaria.
Ad 5um respondit. Cura animarum exercetur per aliquem parochum, quem 
puto etiam esse capellanum; adest fons baptismalis, ad quem egomet ali-
quos suscepi.
Ad 6um respondit. Habet sacrarium decenter instructum et omnibus ne-
cessariis ad divinum cultum provisum; habet etiam chorum, organum, 
campanile cum campanis et coemeterium, quae omnia saepius vidi. (f. 455r)
Ad 7um respondit. Credo quod in ecclesia cathedrali sint corpora sancti 
Vigilii et sanctae Maxentiae eius matris, quae decentissime asservantur. 
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Sunt praeterea aliae reliquiae sanctorum in auratis vel argenteis vasibus 
aut deargentatis, statis diebus publicae venerationi expositae, alioquin in 
sacrario asservatae. Credo etiam quod sit una ex spinis sacrae coronae 
domini nostri Iesu Christi.
Ad 8um respondit. Domus episcopalis est in arce, satis ampla et commo-
da, distans ab ecclesia quingentis circiter passibus et ex antiquiori parte 
indigens reparatione, prout vidi.
Ad 9um respondit. Certe non scio redditus mensae episcopalis, sed commu-
niter existimantur ascendere ad triginta millia Florenorum, qui consistunt 
in vectigalibus, decimis et frumento, vino ac aliis fructibus praediorum, 
qui nulla pensione ecclesiastica sunt onerati, quamvis multis expensis gra-
vati sint, ita ut vix supersint pro episcopo et eius familia octo vel novem 
millia Florenorum.
Ad Xum respondit. Praeter cathedralem sunt aliae tres parochiales et unaqua-
eque habet fontem baptismalem. Nullae sunt collegiatae. Tria sunt monasteria 
virorum, nempe Iesuitarum, Augustinianorum et patrum Congregationis 
Somaschae. Unum est monasterium monialium. Extra civitatem vero sunt 
quinque, videlicet Carmelitarum, Conventualium, Capuccinorum, Minorum 
Observantium sancti Francisci, Reformatorum et Dominicanorum ac unum 
monasterium monialium. Quatuor aut quinque sunt confraternitates, vide-
licet sanctissimi Sacramenti, Beatae Virginis Carmelitanae, Beatae Virginis 
ad mortem, disciplinatorum et sanctissimi Rosarii. Tria sunt hospitalia et 
etiam mons pietatis.
Ad XIum respondit. Dioecesis extenditur ad sexdecim milliaria Germanica, 
complectitur Ripam, Roboretum, Bolgianum, quatuor vicariatus, terras, 
pagosque quamplures.
Ad XIIum respondit. Habet seminarium, in quo aluntur sexdecim circiter 
alumni, ut supra dixi.
Ad XIIIum respondit. Vacat ecclesia a fi ne mensis decembris anni praeteriti 
per mortem episcopi Iosephi Victorii de Albertis, prout publice notum est.
Quibus habitis et perlectis, perstitit dominus testis in depositione et se 
subscripsit.

Ego Franciscus Christophorus Schreck, Tridentinus, deposui ut supra et 
manu propria subscripsi.

<Deposizione di Felice Bassetti>

Die quarta mensis iulii et ibidem constitutus admodum reverendus dominus 
Felix Bassetti, Tridentinus et benefi ciatus ad altare Sancti Vigilii Bolgiani, 
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aetatis suae quinquaginta duorum annorum, prout dixit et ex aspectu ap-
paret, testis ex offi cio assumptus et secreto vocatus, cui delato iuramento 
per eumdem (f. 455v) illustrissimum et reverendissimum dominum nuntium 
de veritate dicenda, prout tactis sacrosanctis evangeliis in forma iuravit, et 
deinde examinatus super qualitatibus illustrissimi domini comitis electi et 
promovendi, ad suprascripta interrogatoria respondit prout infra sequitur, 
videlicet.
Ad primum respondit. Agnosco dominum Ioannem Michaelem comitem a 
Spaur, electum episcopum Tridentinum, a viginti circiter annis occasione 
qua ipse obtinuit canonicatum Tridenti, ubi natus sum et educatus. Non 
sum ipsius consanguineus, cognatus, affi nis, familiaris, aemulus vel odiosus.
Ad 2um respondit. Ignoro in qua diocesi vel loco sit natus.
Ad 3um respondit. Non dubito quin sit natus ex legitimo matrimonio atque 
nobilibus et catholicis parentibus cum fuerit admissus ad sacros ordines 
et canonicatum.
Ad 4um respondit. Ex eius aspectu ipsum puto agere annum quinquage-
simum quintum.
Ad 5um respondit. Cum viderim a multis annis ipsum sacrum legentem, 
non dubito quin sacris ordinibus sit initiatus.
Ad 6um respondit. Vidi ipsum assidue frequentantem chorum et sacrosan-
ctum missae sacrifi cium celebrantem cum maxima devotione.
Ad 7um respondit. Exemplariter semper vixit et nihil audivi in contrarium.
Ad 8um respondit. Publice reputatur pro viro innocenti ac bonis moribus 
praedito et pro tali etiam ego semper ipsum reputavi.
Ad 9um respondit. Est in moribus compositus et puto prudentia et gravitate 
pollere in rebus agendis.
Ad Xum respondit. Mihi non constat de aliquo gradu suscepto in iure 
canonico vel in sacra theologia et cum eius tamen scientiae habuerim 
specimina quae praebuit concionando, prout una vice egomet audivi et ab 
aliis fi de dignis intellexi, iudicare possum quod ea polleat doctrina quae 
in episcopo requiritur.
Ad XIum respondit. Prout dixi fuit primo canonicus Tridenti et successive 
parochus in loco nuncupato Mezzo Tedesco et in huiusmodi muneribus 
optime et exemplariter se gessit, prout audivi. Parochiam tamen resignavit 
propter aeris intemperiem et malam aquae qualitatem, cum a vino soleat 
abstinere.
Ad XIIum respondit. De his nihil audivi, solummodo Viennam perventus 
intellexi quod in renuntiatione parochiae incurrerit vitium simoniae; quod 
tamen mihi nunquam suadere possum propter eius vitae (f. 456r) exem-
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plaritatem et probitatem et huiusmodi dicteria infallibiliter credo ortum 
habuisse a personis malevolis, cum alibi hac de re nihil dicatur.
Ad XIIIum respondit. Cum electus fuerit communi omnium voto et plausu 
et ante electionem desideratus episcopus, non dubito quin dignus sit qui 
promoveatur ad episcopatum Tridentinum et propter eius qualitates eius 
promotionem Ecclesiae utilem et profi cuam futuram esse censeo.
Quibus habitis et perlectis, perstitit dominus testis in depositione et manu 
propria se subscripsit.

Ego Felix Bassettus deposui ut supra, manu propria.

<Deposizione di Giacomo Vielmi>

Die iovis, quinta mensis iulii, ibidem constitutus personaliter coram illu-
strissimo et reverendissimo domino domino nuntio suprascripto admodum 
reverendus dominus Iacobus Wielmia, Vallis Ananiensis, Tridentinae dioece-
sis, parochus Ambuli, eiusdem dioecesis, aetatis suae annorum quadraginta 
novem, prout dixit et ex eius aspectu apparet, testis ex offi cio assumptus 
et secreto vocatus, cui delato iuramento per eundem illustrissimum et 
reverendissimum dominum dominum nuntium apostolicum de veritate 
dicenda, prout tactis sacrosanctis evangeliis in forma iuravit, et deinde 
examinatus super qualitatibus illustrissimi domini comitis electi, respondit 
ad suprascripta interrogatoria prout infra sequitur, videlicet.
Ad primum respondit. A quindecim circiter annis agnosco dominum 
comitem Ioannem Michaelem de Spaur, electum episcopum Tridentinum, 
occasione qua ipse erat parochus in loco nuncupato Mediae Coronae, vul-
go Mezzo Tedesco, et canonicus Tridenti, et pluries cum ipso familiariter 
egi. Non sum ipsius consanguineus, cognatus, affi nis, nimium familiaris, 
aemulus vel odiosus.
Ad 2um respondit. Ut audivi natus est in castro Medii Sancti Petri, vulgo 
Mezzo Lombardo, quod spectat ad eius familiam.
Ad 3um respondit. Non dubito quin natus ex legitimo matrimonio et ca-
tholicis nobilibusque parentibus, prout omnibus notum est.
Ad 4um respondit. Ex eius aspectu colligo ipsum agere quinquagesimum 
sextum circiter annum.
Ad 5um respondit. Cum pluries intra spatium decennii viderim ipsum ce-
lebrantem tam in cathedrali ecclesia Tridenti quam in parochiali Mediae 
Coronae, non possum dubitare quin sacris ordinibus sit initiatus.

a più avanti de Vielmis.
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Ad 6um respondit. Vidi ipsum aliquando ecclesiasticas functiones exer-
centem, assidue frequentantem chorum et pluries cum maxima devotione 
sacrum celebrantem.
Ad 7um respondit. In quantum mihi constat ex mea particulari notitia et 
ex communi fama semper catholice et exemplariter vixit et nihil unquam 
audivi in contrarium.
Ad 8um respondit. Pluries cum ipso conversatus, in eo depraehendi inno-
centiam vitae, modestiam, (f. 456v), bonosque mores et ubique bene audit.
Ad 9um respondit. Pluries cum ipso conversatus, ut dixi, adverti in eo 
prudentiam et communiter reputatur pro viro prudenti et audivi quod illi 
aliquoties demandata fuerit administratio episcopatus sede vacante.
Ad Xum respondit. Non est graduatus in iure canonico vel in sacra theo-
logia, attamen audivi quod, absolutis humanioribus studiis, institutionibus 
imperialibus operam dederit et successive factus sacerdos et assumptus ad 
canonicatum, obtinuerit per concursum parochiam praefatam Mediae Co-
ronae a defuncto episcopo Alberto, qui nonnisi praevio rigoroso examine 
parochos ad ecclesias admittere solebat et postmodum a pluribus ex incolis 
Mediae Coronae mihi relatum est quod munus parochiale exactissime 
exercuerit in administratione sacramentorum, in concionando et gregem 
sibi commissum assidue instruendo. Idcirco existimo competenti pollere 
doctrina, ad hoc ut possit per se alios docere et instruere in levioribus 
per alios vero in gravioribus.
Ad XIum respondit. Prout proxime dixi habuit parochiam et ipsam optime 
administravit, prout etiam canonicatum, in quo assidue ecclesiae inserviit 
et chorum frequentavit cum exemplaritate, prout omnibus constat.
Ad XIIum respondit. Nunquam audivi de ipso aliquod scandalum circa fi dem 
et mores, nec scio quod aliquo corporis vel animi vitio, aliove canonico 
impedimento teneatur, immo publice celebrari audivi tam Tridenti quam 
in tota dioecesi pro piissimo viro, ita ut electio ipsius communi omnium 
plausu audita fuerit.
Ad XIIIum respondit. Propter suas animi dotes et qualitates supra recensitas 
existimo ipsum idoneum esse ad bene regendam Ecclesiam Tridentinam ac 
ipsius promotionem, Deo adiuvante, eidem Ecclesiae utilem et profi cuam 
futuram esse iudico.
Quibus habitis et perlectis, admodum reverendus dominus testis perstitit 
in depositione et manu propria se subscripsit.

Ego Iacobus de Vielmis deposui ut supra, manu propria.
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<Deposizione di Luigi Ernesto Thun>

Die dicta et ibidem constitutus illustrissimus dominus Aloysius Ernestus, 
Sacri Romani Imperii comes de Thun, sacrae caesareae regiaeque maiesta-
tis et serenissimi archiducis Caroli camerarius, aetatis suae viginti et octo 
annorum, prout dixit et ex aspectu apparet, testis ex offi cio assumptus 
et secreto vocatus, cui delato iuramento per eumdem illustrissimum et 
reverendissimum nuntium de veritate dicenda, prout tactis sacrosanctis 
evangeliis in forma (f. 457r) iuravit, et deinde examinatus super qualita-
tibus illustrissimi domini comitis electi et promovendi, super antescripta 
interrogatoria respondit prout sequitur, videlicet.
Ad primum respondit. Cognosco dominum Ioannem Michaelem e comitibus 
de Spaur, electum episcopum Tridentinum, a mea infantia, utpote natus 
in eodem territorio Tridentino; non sum ipsius consanguineus, cognatus, 
affi nis, nimium familiaris, aemulus vel odiosus.
Ad 2um respondit. Puto esse in territorio Tridentino natum, in quo habet 
feudum nuncupatum Mezzo Lombardo.
Ad 3um respondit. Non dubito esse natum ex legitimo matrimonio, nobilibus 
et catholicis parentibus, prout omnibus notum est.
Ad 4um respondit. Credo ipsum agere annum quinquagesimum quintum 
et ultra, prout ex eius aspectu colligi potest.
Ad 5um respondit. Cum pluries ipsum viderim legentem sacrum, non dubito 
quin sacris ordinibus sit initiatus.
Ad 6um respondit. Saepissime etiam vidi ipsum functiones ecclesiasticas 
exercentem, qua canonicum Tridenti et chorum assidue frequentantem 
ac in huiusmodi functionibus in eo animadverti pietatem et devotionem.
Ad 7um respondit. Nihil audivi in contrarium.
Ad 8um respondit. Pluries cum ipso conversatus in eo depraehendi inno-
centiam vitae, exemplaritatem et bonos mores et communiter reputatur 
pro honesto et probo viro.
Ad 9um respondit. In maxima existimatione tam penes capitulares quam 
alios concives Tridenti semper habitus fuit.
Ad Xum respondit. Mihi non constat de aliquo gradu per ipsum suscepto 
in iure canonico vel sacra theologia, ex eo tamen quod per concursum et 
consequenter per rigorosum examen, sicut Tridenti solitum est, obtinue-
rit a defuncto episcopo parochiam in loco nuncupato Mediae Coronae, 
vulgo Mezzo Tedesco, existimo quod suffi cienti polleat doctrina, ad hoc 
ut possit alios docere.
Ad XIum respondit. Ultra parochiam proxime dictam prius obtinuerat 
canonicatum et in parochiali munere, prout etiam in offi cio canonici, lau-
dabiliter et exemplariter se gessit, quod ex publico auditu mihi notum est.
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Ad XIIum respondit. Mihi ignotum est an aliquod scandalum dederit nec 
quod aliquo corporis aut animi vitio, aliove canonico impedimento laboret, 
quominus possit ad ecclesiam cathedralem promoveri, immo pro exemplari 
viro ubique commendatur.
Ad XIIIum respondit. Propter eius qualitates, exemplaritatem, pietatem, 
aliasque animi dotes, existimo dignum esse qui promoveatur ad episcopa-
tum Tridenti ac ipsius promotionem utilem et profi cuam Ecclesiae futuram 
(f. 457v) esse censeo.
Quibus habitis et perlectis, illustrissumus dominus comes deponens perstitit 
in depositione et manu propria se subscripsit.

Ego Aloysius Ernestus, Sacri Romani Imperii comes de Thun, deposui ut 
supra, manu propria.

<Elenco dei documenti prodotti>

His peractis, coram eodem illustrissimo et reverendissimo domino domino 
nuntio apostolico ex parte illustrissimi domini comitis electi episcopi fuerunt 
producta documenta electionis in episcopum Tridentinum, baptismatis, 
institutionis ad canonicatum Tridenti, possessionis eiusdem canonicatus, 
collationis ordinum, studiorum, munerum seu offi ciorum gestorum, pa-
rochialis obtentae per concursum, meritorum, pensionum recusatarum, 
identidem meritorum, tenoris sequentis, videliceta. (f. 467r)
Quae omnia illustrissimus et reverendissimus dominus dominus nuntius 
apostolicus praefatus mandavit inseri huic processui una cum folio pro-
fessionis fi deib et sic processum concludi. (f. 467v)

<Sottoscrizione del procancelliere>

Et quia eo Michael Angelus Angelicus quondam domini Angeli, sacerdos 
Vicentinus, iuris utriusque doctor, Nuntiaturae Apostolicae Viennensis 
procancellarius, memoratae inquisitioni et testium depositionibus per 
eundem illustrissimum et reverendissimum dominum dominum nuntium 
apostolicum, ut supra habitis et receptis, requisitus personaliter interfui, 
nec non iuramenta a praememoratis testibus solemniter praestari vidi et 
audivi eorumque dicta in scriptis fi deliter redegi, idcirco hunc inquisitionis 

a Documenti allegati, 1-11.
b Documenti allegati, 12.
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processum propria manu descripsi ac subscripsi et me consueto sigillo 
roboravi. 
Actum Viennae, Austriae, in palatio Apostolicae Nuntiaturae, die sexta 
mensis iulii, anno Domini millesimo sexcentesimo nonagesimo sexto, in-
dictione quarta, pontifi catus sanctissimi domini nostri domini Innocentii 
divina providentia papae XII anno quinto.

Praesbyter Michael Angelus Angelicus, iuris utriusque doctor, procancel-
larius. (S)

<Sottoscrizione del nunzio>

Nos Andreas Santacrucius, Dei et Apostolicae Sedis gratia archiepiscopus 
Seleucensis, sanctissimi domini nostri domini Innocentii divina providentia 
pape XII prelatus domesticus et assistens, eiusdemque et dictae Sanctae 
Sedis apud caesaream maiestatem Leopoldum in imperatorem electum, nec 
non per Germaniam etc. cum facultate legati de latere nuntius.
Suprascriptae informationi super qualitatibus illustrissimi domini Ioannis 
Michaelis comitis de Spaur, electi ad episcopum Tridentinum, ac super 
statu ipsius Ecclesiae Tridentinae per nos assumptae et per suprascriptum 
Michaelem Angelum Angelicum, sacerdotem Vicentinum, iuris utriusque 
doctorem et procancellarium, ut supra, ad id per nos assumptum in 
scriptis fi deliter redactae plenam fi dem adhiberi posse asserimus ac ex 
depositionibus dictorum testium ad eamdem inquisitionem receptorum 
plenam veritatis probationem posse haberi, eumdemque illustrissimum 
dominum comitem Ioannem Michaelem de Spaur valde dignum esse qui 
ad ecclesiam cathedralem promoveatur arbitramur. 
In quorum omnium et singulorum fi dem nos quoque veritatis testimonium 
manus propriae subscriptione et sigilli nostri impressione addidimus.
Datum Viennae, Austriae, ex palatio apostolico Nuntiaturae, die sexta 
mensis iulii, anno Domini millesimo sexcentesimo nonagesimo sexto.